
2018학년도

전북체육중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.10.08)

(2차추경예산)

전북체육중학교



전북체육중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-08 예산액 705,950,000

2018학년도 전북체육중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각 368,663,000원"을 "세입·세출 각각 705,950,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북체육중학교 (단위 : 천원)

추경2회 705,950 368,663 337,287 91.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 720 0.1

학생복지/교육격차 해소 2,950 60,462 8.5

기본적 교육활동 48,173 90,975 12.8

선택적 교육활동 279,574 464,786 65.8

교육활동 지원 2,400 18,496 2.6

학교 일반운영 4,866 65,004 9.2

학교 재무활동 -676 5,507 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 330,766 656,892 93.0

이전수입 기타이전수입 0 0 0.0

자체수입 학부모부담수입 6,521 28,875 4.0

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,683 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 656,892 326,126 330,766

1.교육비특별회계이전수입 656,892 326,126 330,766

1.교육비특별회계전입금수입 656,892 326,126 330,766

1.학교회계전입금 656,892 326,126 330,766

1.학교운영비전입금 142,753 137,161 5,592
학교기본운영비 : (142,753,000원 × 1교) - 

137,161,000원 =
5,592,000

2.목적사업비전입금 514,139 188,965 325,174
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (5,000,000

원 × 1교) - 3,250,000원 =
1,750,000

(성립전)육성종목 운영비 : 32,800,000원 × 1

교 =
32,800,000

(성립전)육성종목 운영비 : (41,800,000원 × 1

교) - 32,800,000원 =
9,000,000

(성립전)순회교사 여비 및 순회수당 : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 용품구입비

 : 5,981,000원 × 1교 =
5,981,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

19,500,000원 × 1교 =
19,500,000

학교스포츠클럽 활동비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)전국소년체전 대비 특별훈련비 : 

14,400,000원 × 1교 =
14,400,000

(성립전)전국소년체전 대비 특별훈련비 : 

(14,900,000원 × 1교) - 14,400,000원 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회 훈련비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)미래형 창의융합과학실 구축 지원비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)과학실 안전장비 구축지원비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)소프트웨어 교육 피지컬 컴퓨터 실습 

지원비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)전국소년체육대회 유공 포상금 : 

50,650,000원 × 1교 =
50,650,000

(성립전)전국소년체전 대비 하계 강화훈련비 : 

20,500,000원 × 1교 =
20,500,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

111,223,000원 × 1교 =
111,223,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(118,493,000원 × 1교) - 111,223,000원 =
7,270,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.민간이전수입 0 0 0

1.기타지원금 0 0 0

1.기타지원금 0 0 0
(성립전)제47회 전국소년체전대비 특별훈련비(

투척부) : 500,000원=
500,000

제47회 전국소년체전대비 특별훈련비(투척부) :

 -500,000원=
-500,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 31,375 24,854 6,521

1.학부모부담수입 28,875 22,354 6,521

1.수익자부담수입 28,875 22,354 6,521

1.방과후학교활동비 9,000 7,250 1,750

1.방과후학교활동비 9,000 7,250 1,750(성립전)방과후학교활동비 : 1,750,000원= 1,750,000

2.현장체험학습비 19,875 15,104 4,771

1.현장체험학습비 19,875 15,104 4,771현장체험학습비 : 4,771,000원= 4,771,000

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 17,683 17,683 0

1.전년도이월금 17,683 17,683 0

1.순세계잉여금 12,177 12,177 0

1.순세계잉여금 12,177 12,177 0

1.순세계잉여금 12,177 12,177 0

2.정산대상재원사용잔액 5,506 5,506 0

1.정산대상재원사용잔액 5,506 5,506 0

1.정산대상재원사용잔

액
5,506 5,506 0

세입합계 705,950368,663337,287
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 720 720 0

1.교직원 복지 및 역량강화 720 720 0

1.교직원연수 720 720 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 60,462 57,512 2,950

1.기숙사 관리 35,000 35,000 0

1.기숙사운영 35,000 35,000 0

1.기숙사운영비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 34,000 34,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 7,376 7,376 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,616 4,616 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,126 1,126 0

1.학생복지비 1,126 1,126 0  

3.응급처치교육비 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.[국고]흡연예방교육및금연교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 0 500금연골든벨 강사료  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500금연캠페인 용품 구입  -13,800원= -13,000

금연글짓기 상품 구입  -7,000원= -7,000

금연골든벨 상품 구입  81,000원= 81,000

퀴즈정답자 상품 구입  -98,000원= -98,000

금연선포식 도우미 간식비  -60,000원= -60,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

금연보조용품 구입  -50,000원= -50,000

담임중심 흡연예방교육 간식비  -124,000

원=
-124,000

흡연자 상담 간식비  -40,000원= -40,000

흡연예방 및 금연교육 간식비  -130,000원

=
-130,000

금연성공 기념품 구입  -59,000원= -59,000

2.학교환경위생관리 2,760 2,760 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 9,000 7,250 1,750

1.방과후학교활동비지원 9,000 7,250 1,750

1.농산어촌대상자지원 9,000 7,250 1,750

1.학생지원금 9,000 7,250 1,750
(성립전)농산어촌방과후지원  1,750,000원

=
1,750,000

4.학생복지 9,086 7,886 1,200

1.학생장학금운영 1,200 0 1,200

1.체육영재지원비 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원비  1,200,000원×1

명=
1,200,000

2.학생복지운영 7,886 7,886 0

1.학생교과서구입 7,886 7,886 0

1.교육운영비 7,886 7,886 0  

3.기본적 교육활동 90,975 42,802 48,173

1.교과 활동 47,860 7,660 40,200

1.교과활동지원 5,800 2,600 3,200

1.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 440 440 0  

3.순회교사운영 3,200 0 3,200

1.여비 2,600 0 2,600
(성립전)순회교사여비  20,000원×2명×65

회=
2,600,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.과학교과활동 38,200 1,200 37,000

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.미래형 창의융합과학실 구축 37,000 0 37,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)싱크대배관설비 등 수선공사  

3,000,000원×1식=
3,000,000

2.비품구입비 34,000 0 34,000
(성립전)밀폐시약장 구입  3,800,000원×1

대=
3,800,000

(성립전)천정형릴콘센트 구입  500,000원

×6대=
3,000,000

(성립전)실습대 등 가구류 구입  

12,650,000원×1식=
12,650,000

(성립전)스마트TV 등 전산장비 구입  

14,550,000원×1식=
14,550,000

5.체육교과활동 740 740 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.체육대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.창의적 체험활동 33,115 25,142 7,973

1.자율활동 4,050 4,050 0

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.기숙사의날축제운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.창의적체험교육활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 23,125 16,952 6,173

1.수련활동(간부수련회) 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

2.테마식현장체험학습(학생) 19,875 15,104 4,771

1.교육운영비 19,875 15,104 4,771간식비  -504,000원= -504,000

차량임차료  5,275,000원= 5,275,000

3.테마식현장체험학습(교직원) 2,640 1,238 1,402

1.교육운영비 2,640 1,238 1,402차량임차료  1,402,000원= 1,402,000

3.동아리활동 3,300 1,500 1,800

1.학교스포츠클럽활동 3,300 1,500 1,800
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,300 1,500 1,800활동용품  1,800,000원= 1,800,000

4.진로활동 2,640 2,640 0

1.진로체험활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 592 592 0  

2.교육운영비 2,048 2,048 0  

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,428 4,428 0  

2.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.목적사업업무추진비 162 162 0  

4.선택적 교육활동 464,786 185,212 279,574

1.방과후학교 운영 9,000 7,250 1,750

1.방과후학교운영 9,000 7,250 1,750

1.특기적성교육 9,000 7,250 1,750

1.운영수당 9,000 7,250 1,750(성립전)강사료  1,750,000원= 1,750,000

2.독서활동 2,574 2,574 0

1.독서활동운영 2,574 2,574 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 2,174 2,174 0

1.교육운영비 133 133 0  

2.도서구입비 2,041 2,041 0  

3.교기육성 450,212 172,388 277,824

1.교기운영 450,212 172,388 277,824

1.운동부운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.육성종목(육상중장거리)지원 2,850 0 2,850
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,850 0 2,850(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

(성립전)훈련비및출전비  400,000원= 400,000

(성립전)훈련비및출전비  150,000원= 150,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)용품비  800,000원= 800,000

3.육성종목(육상도약)지원 6,050 0 6,050

1.교육운영비 6,050 0 6,050(성립전)훈련비및출전비  800,000원= 800,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  450,000원= 450,000

(성립전)훈련비및출전비  1,300,000원= 1,300,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)용품비  500,000원= 500,000

4.육성종목(수영)지원 11,300 0 11,300

1.교육운영비 11,300 0 11,300(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  900,000원= 900,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련용품  400,000원= 400,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

5.육성종목(체조)지원 15,650 0 15,650

1.교육운영비 15,650 0 15,650(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

(성립전)훈련비및출전비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련비및출전비  450,000원= 450,000

(성립전)훈련비및출전비  1,300,000원= 1,300,000

(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원= 10,000,000

(성립전)훈련용품  1,200,000원= 1,200,000

6.육성종목(역도)지원 7,060 0 7,060
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,060 0 7,060(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  200,000원= 200,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  300,000원= 300,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련용품  800,000원= 800,000

(성립전)훈련용품  1,100,000원= 1,100,000

훈련용품  -840,000원= -840,000

7.육성종목(사격)지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)훈련용품  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련용품  1,500,000원= 1,500,000

8.육성종목(사이클)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

9.육성종목(유도)지원 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)훈련용품  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련용품  2,000,000원= 2,000,000

10.육성종목(레슬링)지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  1,600,000원= 1,600,000

(성립전)훈련비및출전비  300,000원= 300,000

(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

(성립전)훈련용품  1,600,000원= 1,600,000

11.육성종목(근대3종)지원 20,250 0 20,250

1.교육운영비 20,250 0 20,250(성립전)훈련비및출전비  1,600,000원= 1,600,000

(성립전)훈련비및출전비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련비및출전비  2,650,000원= 2,650,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)훈련용품  4,800,000원= 4,800,000

(성립전)훈련용품  4,000,000원= 4,000,000

12.육성종목(테니스)지원 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)훈련용품  800,000원= 800,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

(성립전)훈련비및출전비  150,000원= 150,000

13.육성종목(펜싱)지원 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850(성립전)훈련비및출전비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

(성립전)훈련비및출전비  150,000원= 150,000

14.육성종목(투척)지원 15,550 0 15,550

1.교육운영비 15,550 0 15,550(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원= 10,000,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

훈련비및출전비  -500,000원= -500,000

(성립전)훈련비및출전비  450,000원= 450,000

(성립전)훈련비및출전비  1,600,000원= 1,600,000

(성립전)훈련비및출전비  600,000원= 600,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련용품  900,000원= 900,000

15.전국소년체육대회지원(역도) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840용품비  840,000원= 840,000

16.학교운동부지도자 인건비 280,881 162,388 118,493

1.기간제직원인건비 254,000 145,268 108,732(성립전)기본급  70,324,000원= 70,324,000

(성립전)기본급  6,168,000원= 6,168,000

(성립전)장기근무가산금  2,460,000원= 2,460,000

(성립전)가족수당  2,400,000원= 2,400,000

(성립전)교통보조비  2,160,000원= 2,160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  180,000원= 180,000

(성립전)급식비  2,880,000원= 2,880,000

(성립전)급식비  240,000원= 240,000

(성립전)연차수당  6,292,000원= 6,292,000

(성립전)퇴직(적립)금  13,128,000원= 13,128,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원= 2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
26,881 17,120 9,761(성립전)4대보험기관부담금  9,079,000원= 9,079,000

(성립전)4대보험기관부담금  682,000원= 682,000

17.육성종목(단거리)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)훈련비및출전비  1,600,000원= 1,600,000

(성립전)훈련비및출전비  400,000원= 400,000

18.육성종목(양궁)지원 4,250 0 4,250

1.교육운영비 4,250 0 4,250(성립전)훈련비및출전비  800,000원= 800,000

(성립전)훈련비및출전비  200,000원= 200,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

(성립전)훈련비및출전비  150,000원= 150,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)용품비  300,000원= 300,000

(성립전)용품비  800,000원= 800,000

(성립전)용품비  500,000원= 500,000

19.육성종목(태권도)지원 30,750 0 30,750

1.교육운영비 30,750 0 30,750(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,200,000원= 4,200,000

(성립전)훈련비및출전비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련비및출전비  3,350,000원= 3,350,000

(성립전)훈련비및출전비  9,000,000원= 9,000,000

(성립전)용품비  7,000,000원= 7,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)용품비  1,000,000원= 1,000,000

20.육성종목(카누)지원 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450(성립전)훈련비및출전비  800,000원= 800,000

(성립전)훈련비및출전비  650,000원= 650,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

21.전국소년체육대회 대표선수 용품구입5,981 0 5,981

1.교육운영비 5,981 0 5,981(성립전)용품구입  149,520원×40명= 5,981,000

22.전국소년체육대회 유공 포상금 17,650 0 17,650

1.교직원복지비 15,500 0 15,500
(성립전)운동부지도자 포상금  11,500,000

원=
11,500,000

(성립전)지도교사 포상금  2,000,000원×2

명=
4,000,000

2.학생복지비 2,150 0 2,150(성립전)입상선수 포상금  2,150,000원= 2,150,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.대학생교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.문학기행(학교자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교육활동 지원 18,496 16,096 2,400

1.교무업무 운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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5.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 2,596 2,596 0

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전교육 696 696 0

1.119 안전교육 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

3.학습지원실 운영 13,200 10,800 2,400

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 13,100 10,700 2,400

1.학교정보화지원 10,700 10,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.소프트웨어교육 피지컬 컴퓨팅 실습 지원2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)교구구입  80,000원×30개= 2,400,000

6.학교 일반운영 65,004 60,138 4,866

1.학교기관 운영 8,290 8,290 0

1.부서기본운영 8,290 8,290 0

1.교장실운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0  

2.교무실운영 8,040 8,040 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.여비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 1,440 1,440 0  

2.시설 장비 유지 56,714 51,848 4,866

1.학교시설장비유지 56,714 51,848 4,866

1.공공요금및제세공과금 36,400 36,400 0

1.전기요금 24,600 24,600 0  

2.상하수도료 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 3,300 3,300 0  

2.시설일반관리 8,023 3,023 5,000

1.일반수용비 8,023 3,023 5,000소규모수선비  5,000,000원= 5,000,000

3.시설관리용역 12,291 12,425 -134

1.일반수용비 12,291 12,425 -134물탱크 청소용역  -134,000원= -134,000

7.학교 재무활동 5,507 6,183 -676

1.반환금 5,507 5,507 0

1.반환금 5,507 5,507 0

1.반환금 5,507 5,507 0

1.반환금 5,507 5,507 0  

2.예비비 0 676 -676

1.예비비 0 676 -676

1.예비비 0 676 -676

1.예비비 0 676 -676예비비  -676,000원= -676,000

세출합계 705,950368,663337,287
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